
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

 
PROVINCIA DI BARI 

 
 

SETTORE LL.PP. E SPORT 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Originale 

 
NUMERO GENERALE  710 

 
 
 

OGGETTO : Patrocinio e contributo per manifestazioni promozionali sportive, ludico 
motorie e turistiche - sportive. Delibera di G.C. n. 256/2005. 
 

 
Responsabile del Procedimento: D. PISANI 

 
 
 

Iscritta al n. 181 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 29 Marzo 2006 
 
Assunta in data 29 Marzo 2006  



 
IL DIRIGENTE 

Settore LL.PP. e Sport 
 
Premesso che 
 
Nel Comune di Molfetta le attività sportive, turistiche, sociali e culturali registrate nel 
territorio, con sistematicità e qualità dei risultati hanno, da sempre, avuto uno spazio 
rilevante con il sostegno diretto ed indiretto della Municipalità; 
 
Tra le manifestazioni di rilevante interesse, per la capacità di aggregazione di un grosso 
bacino d’utenza, sono da annoverarsi quelle iniziative di carattere turistico – sportivo; 
 
Con nota, pervenuta al protocollo generale del Comune in data 25/01/2005 prot. n. 3307  il 
Presidente pro – tempore della locale Polisportiva “Don T. Bello”  chiedeva il Patrocinio 
delle manifestazioni “ Finali Provinciali di Corsa campestre FIDAL  ” riservato alle categorie 
Esordienti, Ragazzi e Cadetti M/F – Finali regionali di Corsa Campestre CSAIn” con 
l’assegnazione di un contributo comunale per l’organizzazione delle manifestazioni innanzi 
citate, programmate il 27/02/2005; 
 
Con nota, pervenuta al protocollo generale del Comune in data 19/05/2005 prot. n. 23335  
il Presidente pro – tempore del circolo ARCI di Molfetta “Il Cavallo di Troia” chiedeva il 
Patrocinio della manifestazione “ passeggiata in bicicletta alla riscoperta delle Torri 
Molfettesi” con l’assegnazione di un contributo comunale per l’organizzazione della 
manifestazione innanzi citata, programmata per il  5 giugno 2005; 
 
Con nota pervenuta al protocollo generale del Comune, in data 05/04/2005 prot. n. 15529 
il Presidente pro – tempore della locale Associazione Sportiva “La Macchia degli Esperti”, 
chiedeva il patrocinio dell’Amministrazione Comunale della manifestazione di equitazione 
“3^ prova Regionale di Reining” con l’assegnazione di un contributo per l’organizzazione 
della iniziativa sportiva testè citata, in programma presso la sede dello stesso sodalizio 
sita in C.da S. Martino a Molfetta, il giorno 19 giugno 2005; 
 
Con nota pervenuta al protocollo generale del Comune, in data 29/04/2005 prot. n. 19562 
il Presidente pro – tempore dell’U.S. ACLI, chiedeva  l’assegnazione di un contributo per 
l’organizzazione della manifestazione di cicloturismo “Molfetta in Bicicletta” in programma il 
giorno 15/05/ 2005, lungo un percorso del nostro territorio rurale; 
 
Con nota, pervenuta al protocollo generale del Comune in data 12/05/2005 prot. n. 21811, 
il Direttore dell’Oratorio – Centro Giovanile Salesiano “Don Bosco” Molfetta,  c/o la 
Parrocchia S. Giuseppe, chiedeva la concessione del Patrocinio e ,  l’assegnazione di un 
contributo comunale per le spese di organizzazione;del Progetto denominato “Estate 
2005” rivolto a bambini e ragazzi della scuola elementare, media inferiore e superiore, 
articolato in diverse iniziative: biciclettata - giochi di giugno - e  estate ragazzi a luglio;  
 
con delibera n. 256 del 28/12/2005, la Giunta Comunale approvava il seguente atto di 
indirizzo: “Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Sport è incaricato di assegnare con uno 
o più provvedimenti dirigenziali, i contributi per le manifestazioni sportive straordinarie in 
premessa indicate e per l’attività sportiva ordinaria svolta, nell’anno 2005, delle locali 
Associazioni sportive ed Enti di Promozione Sportiva, secondo le modalità di cui al vigente 
Regolamento comunale in materia, purchè la spesa complessiva sia contenuta nei limiti 
della disponibilità finanziaria di cui al cap. 24050 “Spese per iniziative sportive e 
promozione dello sport del bilancio 2005”; 
 



Ciò premesso: 
 
Visto che il vigente Statuto Comunale enuncia principi intesi "a promuovere e sostenere 
iniziative adeguate per l'organizzazione  del tempo libero con particolare riguardo alle 
attività culturali, turistiche, sociali e sportive dilettantistiche"; - “riconosce e valorizza il 
fondamentale ruolo sociale, educativo, formativo e culturale della pratica sportiva” – Tutela 
e favorisce l’attività sportiva motoria, ricreativa ed agonistica”; 
 
Ritenuto che le iniziative testè citate ha rappresentato un valido strumento per la 
promozione dell’attività sportiva motoria, sociale, turistica e culturale del nostro territorio 
oltre che un importante momento di aggregazione e di socializzazione utile per la 
riscoperta di quei valori umani sempre più assopiti nella società contemporanea; 
 
Ritenuto che le predette iniziative rientrano nelle finalità ed obiettivi perseguiti da questo 
Comune ed esplicitati nello Statuto comunale; 
  
Ritenuto, opportuno, accogliere le richiesta, a testimonianza del sostegno ed 
apprezzamento per gli impegni e gli sforzi che i sodalizi in argomento hanno profuso per 
l’organizzazione delle manifestazioni innanzi citate, concedendo, ora per allora, il 
patrocinio dell’Amministrazione comunale ed assegnando, in favore degli stessi un 
contributo come di seguito indicato: 
 

• ARCI “Il Cavallo di Troia”   € 200,00 
• Oratorio Centro Giovanile  
• salesiano S.G.Bosco   € 400,00 
• La Macchia degli Esperti   € 400,00 
• U.S. ACLI     € 300,00 
• A.S.D. Pol. Atletica Molfetta  € 400,00 

========= 
TOTALE   € 1.700,00 
 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. . 107 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Accogliere, per quanto in premessa, le richieste dei sottoindicati sodalizi e concedere, 
ora per allora, il Patrocinio del Comune di Molfetta alle manifestazioni sopra meglio 
specificate ed assegnare in favore degli stessi un contributo a fianco di ognuno 
indicato: 

 
• ARCI “Il Cavallo di Troia”      € 200,00 
• Oratorio Centro Giovanile  salesiano S.G.Bosco   € 400,00 
• La Macchia degli Esperti      € 400,00 
• U.S. ACLI        € 300,00 
• A.S.D. Pol. Atletica Molfetta      € 400,00 

   ========= 
   TOTALE   € 1.700,00 

 
2. La  spesa complessiva di € 1.700,00 grava al Cap. 24050 “ Spese per iniziative 

sportive e diffusione dello sport” del Bilancio 2005.  



 
3. Liquidazione il contributo in favore dei soggetti beneficiari con mandato di pagamento 

intestato ai rispettivi Presidenti pro – tempore e/o legali rappresentanti, previa 
presentazione di relazione esplicativa della manifestazione e rendiconto, con allegati 
giustificativi di spesa, pari almeno al doppio del contributo. 

  
4. Nominare responsabile del procedimento Sig. Pisani Domenico 
 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, al Sig. 

Capo Settore lavori Pubblici e Sport, al Sig. Capo Settore Economico Finanziario 
nonché al Responsabile del procedimento. 

 
6. Incaricare l’U.O. Sport, competente in materia, di annotare in apposito registro il 

beneficiario, le finalità ed il relativo ammontare del contributo concesso, avendo cura di 
trasmettere alla Segreteria Generale entro il 30/1/2007 l’elenco riepilogativo dei 
soggetti cui sono stati erogati nel corrente esercizio finanziario contributi, sovvenzioni e 
benefici di natura economica, giusto quanto previsto dall’art.22 della legge 30/12/1991 
n.412. 


